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KẾ HOẠCH 

Triển khai chương trình phòng chống mua bán người; phòng chống  

tội phạm xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật 

 liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2021-2025  

định hướng đến năm 2030 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1999/KH-SGDĐT ngày 20/7/2021 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo (GDĐT) về triển khai Chương trình phòng, chống mua bán người; 

phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 

2030, Phòng GD&ĐT xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nội dung trên 

trongcác nhà trường, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Huy động và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự 

vào cuộc của cấp ủy, chính quyền, các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị-xã hội 

từ cấp tỉnh đến cơ sở, tạo sự đồng thuận, ủng hộ và tích cực vào cuộc của các tầng 

lớp nhân dân, cán bộ, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh trong toàn ngành giáo 

dục về công tác phòng chống mua bán người; phòng chống tội phạm xâm hại trẻ 

em và phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi;  

 2. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên, học sinh (sau đây gọi tắt là các thành viên trong trường học), sự vào cuộc và 

phối hợp giữa các ngành, địa phương trong công tác phòng, chống mua bán người; 

phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật 

liên quan đến người dưới 18 tuổi; sử dụng triệt để, hiệu quả các nguồn lực tại chỗ, 

sự ủng hộ, hỗ trợ của các tổ chức hợp pháp có liên quan trong công tác phòng, 

chống mua bán người trên địa bàn toàn thị xã. 

 3. Đưa công tác phòng ngừa làm căn bản để kiềm chế, giảm bền vững, giảm 

sâu các vụ việc vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.Thực hiện có 

hiệu quả các Đề án, Kế hoạch của Tỉnh, của Ngành giáo dục trong công tác phòng, 

chống tội phạm và vi phạm pháp luật khác giai đoạn 2016-2025, định hướng đến 

năm 2030. 

4. Công tác triển khai thực hiện, kiểm tra, đánh giá phải được thực hiện 

nghiêm túc, thường xuyên, hiệu quả ở tất cả các cấp học, bậc học, đảm bảo có sự 

phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình, xã hội và coi đây là tiêu chí để xem 

xét, xếp loại hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của thủ trưởng các đơn vị. 
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II. MỤC TIÊU CỤ THỂ 

1. Phấn đấu hằng năm có 95 đến 100% học sinh được hướng dẫn, giáo dục 

kiến thức, nâng cao nhận thức về công tác phòng chống mua bán người, phòng 

chống xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm phù hợp với lứa tuổi. 

2. Phấn đấu 80-90% cán bộ quản lý, cán bộ phụ trách công tác bảo vệ trẻ 

em, Tổng phụ trách Đội, cán bộ làm công tác tư vấn tâm lý, công tác xã hội trong 

trường học hằng năm được cập nhật tài liệu truyền thông về phòng chống xâm hại 

trẻ em, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 

tuổi, được nâng cao năng lực về bảo vệ trẻ em, được tiếp cận chương trình, kế 

hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, phòng chống tội phạm của các cấp có thẩm 

quyền. 

3. Phấn đấu 100% các nhà trường xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền về phòng chống mua bán người; phòng chống tội phạm xâm hại trẻ 

em và phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi 

các thành viên trong trường học; thực hiện các biện pháp hỗ trợ, can thiệp kịp thời 

khi phát hiện người học bị bạo lực, bị xâm hại, bị mua bán, bị lôi kéo vào các hành 

vi vi phạm pháp luật. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Chỉ đạo triển khai trên toàn thị xã Kế hoạch triển khai thực hiện chương 

trình phòng chống mua bán người; phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 

2021-2025 định hướng đến năm 2030. Đẩy mạnh, tăng cường các biện pháp phòng 

ngừa, chú trọng đổi mới tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các thành viên trong 

trường học; xây dựng, duy trì các mô hình, câu lạc bộ phòng chống tội phạm ngừa 

tội phạm liên quan đến người dưới 18 tuổi. 

- Thường xuyên đổi mới phương pháp, cách thức, biện pháp tuyên truyền 

phổ biến chính sách, pháp luật về bảo vệ trẻ em, đặc biệt là tuyên truyền về phương 

thức, thủ đoạn của các hành vi bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em, mua bán trẻ em 

cùng các biện pháp tự phòng ngừa cho mỗi thành viên trong trường học, cha mẹ 

học sinh; chủ động, tích cực phối hợp với cơ quan chức năng, công an các địa 

phương trong xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch phối 

hợp phòng, chống tội phạm trong trường học, đặc biệt chú trọng đến công tác 

phòng, chống bạo lực học đường và xâm hại tình dục trẻ em. 

2. Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên 

Hằng năm, giới thiệu cán bộ quản lý, giáo viên làm công tác Đoàn, Đội, tư 

vấn tâm lý học đường, công tác xã hội trong trường học, giáo viên chủ nhiệm lớp 

tham gia tập huấn, nói chuyện chuyên đề về các nội dung phòng, chống xâm hại 

trẻ em, phòng chống mua bán người và phòng ngừa người chưa thành niên vi phạm 

pháp luật. 
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3. Công tác tuyên truyền, giáo dục và phòng ngừa 

- Tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy 

ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thị xã (Ban Chỉ đạo 35) về công tác 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, trong đó trọng tâm là Kế hoạch của 

Ngành về phòng chống bạo lực học đường, phòng chống ma túy, phòng chống tội 

phạm theo từng năm và theo giai đoạn1. Trong đó, cần xác định công tác phòng, 

chống tội phạm buôn bán người và tội phạm giết người, xâm hại trẻ em… là một 

trong những nhiệm vụ trọng tâm, vừa cấp bách, vừa thường xuyên và lâu dài, đòi 

hỏi sự kiên trì, bền bỉ, tránh tư tưởng chủ quan, nóng vội hoặc khoán trắng cho cơ 

quan chức năng.  

-Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên; chú trọng 

tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật, kiến thức, kỹ năng sống, giáo 

dục văn hóa ứng xử lành mạnh cho các thành viên trong trường học; nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, gắn công tác bảo đảm 

an ninh trật tự, phòng, chống tội phạm với nội dung, chương trình, kế hoạch công 

tác hằng năm của đơn vị và phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa ở cơ quan. 

- Tổ chức dạy học tích hợp nội dung phòng chống mua bán người; phòng 

chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên 

quan đến người dưới 18 tuổi trong các giờ học chính khóa và hoạt động ngoại khóa 

trong trường học.  

- Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác giáo dục, phòng ngừa cho đội ngũ nhà 

giáo, người học, cha mẹ người học; xác định đây là giải pháp chiến lược, lâu dài, 

trong đó coi trọng phòng ngừa ngay từ gia đình, cơ sở giáo dục, tập trung vào nhóm 

đối tượng có nguy cơ cao.  

- Chú trọng công tác tuyên truyền, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, 

mạng xã hội, hệ thống thông tin tuyên truyền tại các trường học để tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền cho phù hợp với mỗi cấp học, bậc học và địa phương nhằm nâng 

                                           

1
Kế hoạch số 551/KH-PGD&ĐT ngày 13/9/2018 của Phòng GD&ĐT về việc triển khai Chương trình hành 

động phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường 

xuyên trên địa bàn thị xãQuảng Yên giai đoạn 2018-2021; Kế hoạch số 3173/KH-SGDĐT ngày 28/11/2018 của Sở 

GDĐT  về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh 

viên trên môi trường mạng đến năm 2025”, Kế hoạch số 504/KH-PGD&ĐT ngày 23/8/2019 của Phòng GD&ĐT 

về triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025”; Kế hoạch số 

642/ KH-SGDĐT ngày 17/3/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh; 

Kế hoạch số 169/KH-PGD&ĐT ngày 25/3/2021Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; 

tuyên truyền, phòng ngừa về tội phạm ma túy, tác hại của tệ nạn ma túy và phòng chống tệ nạn xã hội trong ngành 

giáo dục giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 902/KH-SGDĐT ngày 01/4/2021 về thực hiện Chương trình hành động 

quốc gia vì trẻ em ngành giáo dục giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 291/KH-PGD&ĐT ngày 24/4/2021 về thực 

hiện Công tác xã hội trong trường học giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 147/KH-PGD&ĐT ngày 15/3/2021 về 

triển khai công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội năm 2021 và Công văn số 310/PGD&ĐT-CMTHCS ngày 

29/4/2021 về việc phòng ngừa tội phạm giết người trên địa bàn thị xã Quảng Yên. 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/chi-thi-11-ct-ttg-day-manh-giao-duc-dao-duc-loi-song-trong-gia-dinh-2017-344476.aspx
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cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi người trong công tác phòng, chống xâm 

hại trẻ em, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 

18 tuổi; phòng chống xâm hại tình dục trẻ em trên không gian mạng… 

- Triển khai thực hiện Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán” bằng hình thức phù 

hợp với tình hình thực tế và khẩu hiệu hành động hằng năm; bảo đảm hiệu quả, 

thiết thực, tiết kiệm. 

- Phát động phong trào các nhà trường tham gia phòng, chống tội phạm buôn 

bán người và tội phạm giết người, tệ nạn xã hội; đề cao vai trò, trách nhiệm của 

các thành viên trong cơ sở giáo dục, gia đình người học. Thường xuyên cập nhật, 

tuyên truyền, giáo dục, phổ biến thông tin cho các thành viên trong trường học về 

nguy cơ, tác hại, hậu quả của tội phạm buôn bán người, xâm hại trẻ em và tội phạm 

giết người, tệ nạn xã hội; đặc biệt là phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi của 

tội phạm. Xây dựng mô hình Câu lạc bộ phòng, chống tội phạm, câu lạc bộ truyền 

thông trong nhà trường và nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ hoạt động hiệu quả. 

- Đẩy mạnh công tác khen thưởng đối với các cá nhân, đơn vị triển khai tốt 

công tác phòng, chống phòng chống mua bán người; phòng chống tội phạm xâm 

hại trẻ em và phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 

18 tuổi trong các cơ sở giáo dục. 

4. Công tác phối hợp 

- Chủ động, tích cực phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội để triển 

khai các chương trình, kế hoạch phối hợp, quản lý học sinh trong và ngoài nhà 

trường đặc biệt là công tác đảm bảo an ninh, trật tự trường học, không để trẻ em 

học sinh vi phạm pháp luật; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, 

thân thiện; tăng cường nắm bắt tư tưởng, thông tin, dấu hiệu có liên quan đến mua 

bán người, vi phạm pháp luật, quan tâm đến đối tượng học sinh có hoàn cảnh đặc 

biệt, học sinh yếu thế để có biện pháp hỗ trợ kịp thời và giải quyết triệt để các mâu 

thuẫn phát sinh. 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại các đơn vị trường học; duy trì việc 

ký quy chế phối hợp giữa nhà trường với công an các địa phương, trong đó phân 

định rõ trách nhiệm của các bên trong công tác đảm bảo an ninh trật tự. 

- Duy trì chế độ báo cáo, chia sẻ thông tin định kỳ giữa nhà trường với các 

cơ quan liên quan tại địa phương trong việc tiếp nhận, xác minh thông tin và hỗ trợ 

nạn nhân bị mua bán, bị xâm hại. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp 

quản lý ngân sách và các nguồn huy động đóng góp của tổ chức, cá nhân theo quy 

định của pháp luật. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị trường học thực hiện Kế hoạch này và các 

văn bản liên quan trong năm; hằng năm tổ chức kiểm tra, đánh giá, tổng hợp báo 

cáo của các đơn vị (báo cáo 6 tháng và báo cáo tổng kết năm) để báo cáo UBND 

thị xã, Sở GDĐT theo quy định. 

- Giới thiệu cán bộ, giáo viên tham gia các hoạt động tập huấn, tuyên truyền 

kiến thức phòng chống mua bán người; phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và 

phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi  do Sở 

GDĐT tổ chức; tập huấn lại các nội dung trên cho cán bộ, giáo viên và học sinh 

trong toàn thị xã. 

- Thực hiện công tác kiểm tra để kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm các vi 

phạm. 

2. Các trường học: 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch nghiêm túc, 

hiệu quả. 

- Tổ chức dạy tích hợp nội dung phòng chống mua bán người; phòng chống 

tội phạm xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan 

đến người dưới 18 tuổi vào các môn học phù hợp trong nhà trường và kế hoạch 

hàng năm của đơn vị. 

- Tăng cường công tác quản lý việc học và hoạt động của học sinh; tạo điều 

kiện thuận lợi để học sinh là nạn nhân của mua bán người (nếu có) được học văn 

hóa, học nghề, hòa nhập cộng đồng. 

- Chủ động, tích cực phối hợp với gia đình học sinh các cơ quan, tổ chức liên 

quan để thực hiện các biện pháp phòng chống mua bán người; phòng chống tội 

phạm xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến 

người dưới 18 tuổi. 

3. Chế độ báo cáo: Yêu cầu lãnh đạo các nhà trường nghiêm túc quán triệt tổ 

chức triển khai thực hiện kế hoạch. Định kì báo cáo kết quả triển trước ngày 02/6 

(báo cáo 6 tháng) và trước 02/12 hằng năm (báo cáo tổng kết năm) về Phòng 

GD&ĐT qua Email  cmthcs.qy.quangninh@moet.edu.vn để tổng hợp, báo cáo Sở 

GDĐT, Ủy ban nhân dân thị xã. 

Trên đây là Kế hoạch phòng chống mua bán người; phòng chống tội phạm 

xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người 

dưới 18 tuổi, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các nhà trường nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 
Nơi nhận: 
- Trường trực thuộc PGD (T/h); 

- Lãnh đạo PGD&ĐT (C/đ); 

- Cổng TTĐT; 

- Lưu: VT (01). 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thúy 
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